
 

RES - 2023 - 163 - CD-VET # UNNE

VISTO:

El Expte. N° 14-2023-02778 por el cual la Ab. María Florencia RIOS
Coordinadora del Gabinete para la aplicación del “Protocolo Institucional de
Intervención ante Situaciones de Discriminación y Violencia de Género y Orientación
Sexual de la UNNE” aprobado por Resol. Nº 191/2023-CD, eleva solicitud de
autorización para realizar capacitación en la aplicación del mencionado Protocolo; y

CONSIDERANDO:

Que el “Protocolo Institucional de Intervención ante Situaciones de
Discriminación y Violencia de Género y Orientación Sexual de la UNNE”, fue
aprobado por Resolución Nº 1098/2018-CS;

Que es destinado al personal Docente de esta Unidad Académica, siendo de
asistencia obligatoria para el mismo, y el cual será dictado por el equipo
interdisciplinario de la Dirección de Políticas de Género y Diversidad Sexual de la
Universidad;

Que motiva la solicitud, la necesidad de que los Docentes posean las
herramientas necesarias para llevar adelante la aplicación del Protocolo en aquellas
situaciones que requieren su intervención con las responsabilidades que resultan de la
normativa vigente aplicable;

Lo acordado en la sesión ordinaria del día 27/11/2023;

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1º - Autorizar la realización de la capacitación “Protocolo Institucional de
Intervención ante Situaciones de Discriminación y Violencia de Género y Orientación
Sexual de la UNNE”, destinado al personal Docente de esta Unidad Académica, a



 

realizarse el miercoles 06 de diciembre del corriente año a las 10hs., en esta Facultad,
conforme se detalla en archivo ADJUNTO que acompaña la presente Resolución.

ARTICULO 2º - Regístrese, comuníquese y archívese.

Dra. ADRIANA SILVIA ROSCIANI
Secretaria Académica

Dra. MARIA FABIANA CIPOLINI GALARZA
Decana



  

 

 

 

 

Capacitación “Aplicación del Protocolo Institucional ante situaciones 
de discriminación y violencias de género u orientación sexual de la Universidad 

Nacional del Nordeste” 

 

Destinatarios: Docentes profesores titulares, adjuntos y auxiliares docentes de la 

Facultad de Ciencias Veterinarias (obligatorio). 

Cronograma: miércoles 06/12/2023 a las 10hs. Una jornada de 2 (dos) horas reloj. 

Presencial.  

Certificación a otorgar: Certificados de asistencia expedidos por la Facultad de Ciencias 

Veterinarias. 

Temario capacitación “Aplicación del Protocolo Institucional ante situaciones de 
discriminación y violencias de género u orientación sexual de la Universidad Nacional 

del Nordeste”:  

- Principios rectores del Protocolo.  

- Competencia de los Referentes y la Comisión Ad Hoc del Protocolo. 

- Medidas protectorias.  

Fuentes normativas principales: 

Protocolo Institucional ante situaciones de discriminación y violencias de género u 

orientación sexual de la Universidad Nacional del Nordeste, el que fue aprobado por 

Resolución Nº 1098/18-CS. 

Profesoras dictantes: Equipo Interdisciplinario de la Dirección de Políticas de Género y 

Diversidad Sexual de la UNNE. 

Presupuesto: La capacitación será gratuita.  

 



Hoja de firmas


		2023-11-29T19:04:22-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-11-29T19:05:02-0300


		2023-11-29T19:05:09-0300
	Autorizado por ADRIANA SILVIA ROSCIANI


		2023-11-29T19:20:14-0300


		2023-11-29T19:21:03-0300
	Autorizado por MARIA FABIANA CIPOLINI GALARZA




